
  

 

GUVERNUL REP UBLICII M OLDOVA 
 

H O T Ă R Â RE  nr.    
 

din  2021 
 

Chișinău 
 

 

Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

------------------------------------------------------------ 
 

 

În temeiul art. 6 alin. (1), art. 7 alin. (1) și art. 9 alin. (1) din Legea nr. 77/2016  

cu  privire  la  parcurile  pentru  tehnologia  informației  (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2016, nr. 157-162, art. 318), cu modificările ulterioare,  și în vederea executării 

art. II alin. (1) din Legea nr. 142/2020 pentru modificarea   Legii   nr. 77/2016   cu   privire   

la   parcurile   pentru   tehnologia informației  (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  

2020,  nr.   199-204, art. 416), Guvernul HOTĂRĂȘTE: 
 

 

1.  Hotărârea  Guvernului  nr.  1144/2017  cu  privire  la  crearea  parcului pentru  

tehnologia   informației  „Moldova  IT   park”   (Monitorul  Oficial  al Republicii 

Moldova, 2017, nr. 451-463, art. 1272), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1) pe tot parcursul textului hotărîrii și al anexelor: 

cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii”, la orice formă gramaticală, se substituie 

cu cuvintele „Ministerul Economiei”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

2) punctul 3 se abrogă; 

3) la anexa nr. 1: 

a) la punctul 8: 

subpunctul  3)  se  completează  cu  textul  „și  Ministerul  Economiei”; 

subpunctul 16) va avea următorul cuprins: 

„16) implementează proiecte/programe privind dezvoltarea industriei tehnologiei 

informației și a ecosistemului pentru inovare digitală;”; 

se completează cu subpunctele 17)-19) cu următorul cuprins: 

„17) atrage şi gestionează asistența tehnică şi financiară donatoare pentru 

implementarea proiectelor/programelor privind dezvoltarea industriei tehnologiei 

informației și a ecosistemului pentru inovare digitală; 

18) promovează Parcul la nivel internațional;  

19) exercită alte funcții în vederea realizării politicii de susținere a dezvoltării 

industriei tehnologiei informației și a ecosistemului pentru inovare digitală.”; 



 

 

 

b) la punctul 9: 

subpunctele 3) și 4) vor avea următorul cuprins: 

„3) să solicite de la rezidenții Parcului prezentarea rapoartelor trimestriale, conform 

anexei  la  Contractul cu  privire  la  desfășurarea activității în  Parcul pentru  tehnologia  

informației  „Moldova  IT   park”,   precum  și   rezultatele verificării anuale a activității 

lor, efectuate de către entitățile de audit, asigurând confidențialitatea informațiilor 

obținute; 

4) să presteze rezidenților Parcului, precum şi potențialilor rezidenți, servicii de 

consultanță în bază de contract;”; 

se completează cu subpunctele 5) și 6) cu următorul cuprins: 

„5) să primească asistență tehnică şi financiară de la organismele internaționale, 

donatorii externi  şi  interni  în  baza  acordurilor  de  colaborare pentru realizarea 

atribuțiilor sale; 

6) să  stabilească statele de personal ale Administrației și politica de remunerare a 

acesteia,  în  funcție  de  necesități  și  în  limitele  bugetului  anual aprobat  de  către  

adunarea  rezidenților  Parcului,  fondurile  obținute  în  temeiul  contractelor de prestare 

a serviciilor de consultanță, precum și al contractelor de asistență tehnică și financiară.”; 

c) la punctul 11, propozițiile trei și patru vor avea următorul cuprins: 

„Adunarea se consideră deliberativă dacă la aceasta participă, inclusiv la distanţă, 

reprezentanţii a cel puţin 25% din numărul total al rezidenţilor la data desfășurării 

adunării. Orice decizie a adunării rezidenţilor Parcului se aprobă cu votul, inclusiv votul 

la distanţă, a cel puţin 50%+1 din numărul participanţilor la adunare. Reprezentanții care 

au participat la adunare, dar nu și-au exprimat opțiunea de vot, se consideră că au votat 

împotrivă.”; 

d) se completează cu punctul 11
1 

cu următorul cuprins: 

„11
1
. Dacă adunarea rezidenților Parcului nu a întrunit cvorumul necesar, adunarea 

se convoacă repetat. Decizia privind convocarea repetată a adunării rezidenților Parcului 

se ia în termen de 3 zile de la data la care a fost fixată iniţial desfășurarea adunării 

rezidenților Parcului. Data desfășurării repetate a adunării rezidenților Parcului se 

stabileşte de către Administrație şi va fi nu mai devreme de 10 zile şi nu mai târziu de 

20 de zile de la data la care a fost fixată prima adunare. Despre adunarea repetată, 

rezidenții vor fi informaţi în modul prevăzut la pct. 11, cel mai târziu cu 7 zile înainte 

de desfășurarea adunării repetate a rezidenților Parcului. Adunarea repetată este 

deliberativă dacă la aceasta participă, inclusiv la distanță, reprezentanții a cel puțin 20% 

din numărul total al rezidenților Parcului la data desfășurării acesteia. În cazul în care 

adunarea rezidenților Parcului se convoacă repetat, modificarea ordinii de zi şi a 

materialelor pentru ordinea de zi nu se admite. Procedura de votare, precum și 

deprotocolare a adunării repetate a rezidenților Parcului este similară prevederilor pct.11 

din prezentul Regulament.”; 

e) la punctul 15 subpunctul 6), cuvântul „reziliere” se substituie cu cuvântul 

„rezoluțiune”; 

f) la punctul 16: 

subpunctul 3) va avea următorul cuprins: 



 

 

 

„3) numeşte în funcţie, modifică, suspendă şi încetează raporturile de muncă, în 

condiţiile legii, cu personalul Administraţiei, inclusiv stabilește statele de personal ale 

Administrației și politica de remunerare a acestuia, în funcție de necesități și în limitele 

bugetului anual aprobat de către adunarea rezidenților Parcului, fondurile obținute în 

temeiul contractelor de prestare a serviciilor de consultanță, precum și al contractelor de 

asistență tehnică și financiară;”; 

subpunctul 5) va avea următorul cuprins: 

„5) emite ordine, dispoziții și decizii, controlează executarea acestora;”; 

subpunctul 7) va avea următorul cuprins: 

„7) convoacă adunarea rezidenților Parcului, cu un preaviz în formă electronică sau 

în scris, cu cel puțin 10 zile înainte, care să conțină data, ora, locul și ordinea de zi a 

adunării, cu anexarea materialelor pentru ordinea de zi;”; 

g) la punctul 17: 

subpunctul 3) va avea următorul cuprins: 

„3) să asigure gestionarea conformă a mijloacelor financiare obţinute din realizarea 

atribuțiilor Administrației și din asistenţa tehnică şi financiară obținută pentru 

implementarea proiectelor/programelor în domeniul dezvoltării industriei tehnologiei 

informației și a ecosistemului pentru inovare digitală;”; 

la subpunctul 5), cuvintele „statele de personal și” se exclud; 

h) punctul 21 va avea următorul cuprins: 

„21. În cazul încălcării de către Administrator a obligaţiilor sale stabilite în prezentul 

Regulament, 25% din numărul total al rezidenților Parcului sunt în drept  să   inițieze  

procedura  de   demitere  a   Administratorului.  Solicitarea respectivă, cu anexarea 

tuturor documentelor justificative, este semnată și depusă la Ministerul Economiei, care 

după examinarea solicitării, propune Guvernului demiterea Administratorului şi 

informează, în termen de 30 de zile, solicitanţii demiterii despre decizia luată.”; 

i) punctul 22 se completează cu o propoziție cu următorul cuprins: 

„Administratorul interimar exercită funcțiile şi atribuțiile administratorului Parcului pe 

perioada interimatului.”; 

j) la punctul 25: 

la subpunctul 2), după cuvintele „rezidenților Parcului” se completează cu 

textul: „ , precum și potențialilor rezidenți, ”; 

se completează cu subpunctul 3) cu următorul cuprins: 

„3) veniturile din implementarea proiectelor/programelor privind dezvoltarea 

industriei tehnologiei informației și a ecosistemului pentru inovare digitală.”; 

k) la punctul 26, prima propoziție va avea următorul cuprins: 

„Sursa de bază a venitului Administrației o constituie cotizațiile obligatorii ale   

rezidenților   Parcului,   a   căror   mărime   este   stabilită,   actualizată   de Administrație 

în conformitate cu prevederile contractelor încheiate de Administrație cu rezidenții 

Parcului, anexa la prezentul Regulament, dar nu mai puțin de o unitate convențională 

pe lună.”;  
în propoziția a doua se exclude cuvântul „prognozat” în ambele cazuri; 



 

 

 

l) se completează cu punctul 26
1 

cu următorul cuprins: 

„26
1
. Modalitatea de recalculare a cotizației obligatorii anuale pentru anul precedent  

se  efectuează  în  conformitate  cu  prevederile  contractului  dintre 

Administrația și rezidentul Parcului, anexa la prezentul Regulament.”; 

m) punctul 27 va avea următorul cuprins: 

„27. Mărimea cotizației obligatorii a rezidentului Parcului se stabilește în condiții 

egale, corecte și nu poate fi discriminatorie. Cotizația obligatorie la data semnării 

contractului și modul de achitare a acesteia se fixează în contractele încheiate de 

Administrație cu rezidenții Parcului. Mărimea cotizației obligatorii a rezidentului Parcului 

pentru anul respectiv se fixează prin decizia Administrației după aprobarea bugetului 

Administrației pentru anul respectiv, fără a necesita modificarea contractelor încheiate 

de Administrație cu rezidenții Parcului.”; 

n) la punctul 28, textul „ , în baza facturii emise de aceasta” se exclude; 

o) punctul 31 va avea următorul cuprins: 

„31. Mijloacele neutilizate în anul financiar curent se transferă în bugetul anului 

următor, în contul cotizațiilor obligatorii ale rezidenților Parcului pentru anul următor sau 

se restituie rezidenților Parcului, conform deciziei adunării rezidenților Parcului.”; 

4) la anexa nr. 2: 

a) la punctul 9, prima propoziție va avea următorul cuprins: 

„În vederea înregistrării în calitate de rezident al Parcului, persoana care îndeplinește 

cerințele stabilite la pct. 2 din prezentul Regulament prezintă Administrației o cerere-tip 

pe suport de hârtie sau în formă electronică cu aplicarea semnăturii electronice avansate 

calificate, cu solicitarea încheierii contractului și înregistrării în calitate de rezident.”; 

b) punctul 10 va avea următorul cuprins: 

„10. La cerere se anexează copiile următoarelor acte: 

1) decizia privind înregistrarea persoanei juridice/întreprinzătorului individual; 

2) extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice sau Registrul de 

stat al întreprinzătorilor individuali (după caz); 

3) statutul persoanei juridice înregistrate în calitate de subiect al activității de 

întreprinzător (doar în cazul în care aceasta are doi sau mai mulți administratori); 

4) actele ce confirmă împuternicirile solicitantului de a semna cererea de 

înregistrare în calitate de rezident al Parcului (după caz, procură).”; 

c) se completează cu punctul 16
1 

cu următorul cuprins: 

„16
1
. În cazul în care solicitantul a fost anterior rezident al Parcului, iar contractul 

acestuia cu privire la desfășurarea activității în Parc a fost reziliat la inițiativa 

Administrației din motive imputabile rezidentului Parcului, noua cerere de înregistrare 

este examinată în modul general stabilit la pct. 9, 10, 11 și 12, după înlăturarea temeiului 

care a stat la baza rezoluțiunii anterioare a contractului.”; 

d) la punctul 17: 

subpunctul 7) se abrogă; 

la subpunctul 8) se exclud cuvintele „sau altor persoane responsabile”; 



 

 

 

 

e) punctul 18 va avea următorul cuprins: 

„18. Până la sfârșitul lunii în care a fost înregistrat rezidentul, Administraţia prezintă 

câte o copie a extrasului din Registrul de evidenţă a rezidenţilor Parcului către Serviciul 

Fiscal de Stat, Casa Națională de Asigurări Sociale, Compania Națională de Asigurări în 

Medicină și autorităţile administraţiei publice locale din circumscripţia în care se află 

sediul central (adresa juridică) al rezidentului.”; 

f) punctul 19 va avea următorul cuprins: 

„19. 1) În cazurile prevăzute la art. 19 alin. (1) lit. b), c), d), după caz, și e) din 

Legea nr. 77/2016 cu privire la parcurile pentru tehnologia informației, Administrația 

inițiază rezoluțiunea contractului cu privire la desfășurarea activității în Parc. 

2) În cazul retragerii titlului de rezident al Parcului, Administrația va informa despre 

acest fapt, până la sfârșitul lunii, Serviciul Fiscal de Stat, Casa Națională de Asigurări 

Sociale, Compania Națională de Asigurări în Medicină și autorităţile administraţiei 

publice locale din circumscripţia în care se află sediul central (adresa juridică) al 

rezidentului.”; 

g)  la  punctul 22,  subpunctul 3) se  completează cu  textul: „  ,  la  data semnării 

Contractului;”; 

h) în anexă la Regulamentul de înregistrare a rezidenților Parcului pentru tehnologia 

informației „Moldova IT park”: 

subpunctul 2.2.2. va avea următorul cuprins: 

„2.2.2.  să  prezinte,  până  la  sfârșitul  lunii  în  care  a  fost  înregistrat rezidentul 

în Registrul de evidenţă a rezidenţilor Parcului, câte o copie a extrasului din Registrul de 

evidenţă a rezidenţilor Parcului către Serviciul Fiscal de Stat, Casa Națională de Asigurări 

Sociale, Compania Națională de Asigurări în Medicină și autorităţile administraţiei 

publice locale din circumscripţia în care se află sediul central (adresa juridică) al 

rezidentului;”; 

la subpunctul  2.4.1., cuvântul  „membru” se substituie cu  cuvântul „rezident”; 

la subpunctul 2.4.2., după cuvântul „Administrației” se introduce textul „ , până la 

data de 25 a lunii următoare perioadei de raportare,”; 

la subpunctul 2.4.6., cuvintele „să creeze condițiile necesare pentru” se substituie 

cu cuvintele „să asigure”; 

punctul 2.4. se completează cu subpunctele 2.4.8, 2.4.9 și 2.4.10 cu următorul 

cuprins: 

„2.4.8.   să   informeze   Administrația,   în   decurs   de   10   zile,   despre modificarea 

denumirii, a administratorului, a asociaților (doar dacă se schimbă țara de origine a 

capitalului) și/sau a adresei juridice a rezidentului; 

2.4.9. să informeze Administrația, în decurs de 10 zile, despre modificarea datelor de 

contact ale rezidentului și a adresei poștei electronice utilizate drept canal oficial de 

comunicare; 

2.4.10. să prezinte Administrației informația privind venitul din vânzări prognozat 

pentru anul următor până la data de 31 decembrie a anului curent.”; 



 

 

 

punctul 3.1. va avea următorul cuprins: 

„3.1. Mărimea cotizaţiei obligatorii anuale a rezidentului Parcului este stabilită de 

către Administraţie în conformitate cu Regulamentul acesteia, dar nu poate fi mai mică 

decât o unitate convențională pe lună. 

3.1.1. Mărimea prognozată a cotizaţiei obligatorii anuale a rezidentului Parcului este 

egală cu suma cheltuielilor anuale incluse în bugetul Administraţiei pentru  anul  de  

gestiune,  împărţită  la  venitul  total  din  vânzări  al  tuturor rezidenţilor Parcului 

prognozat pentru anul de gestiune şi înmulţită la venitul din vânzări al rezidentului 

Parcului prognozat pentru anul de gestiune. 

3.1.2.  Mărimea  efectivă  a  cotizaţiei  obligatorii  anuale  a  rezidentului 

Parcului este egală cu suma cheltuielilor anuale efectiv valorificate din bugetul 

Administraţiei pentru anul de gestiune, împărţită la venitul total din vânzări al tuturor  

rezidenţilor  Parcului  realizat  pentru  anul  de  gestiune  şi  înmulţită  la venitul din vânzări 

al rezidentului Parcului realizat pentru anul de gestiune. 

3.1.3. În ambele cazuri, venitul din vânzări considerat se referă la perioada de aplicare 

a regimului special de impozitare prevăzut pentru rezidenții Parcului 

în anul de gestiune respectiv. 

3.1.4. Mărimea cotizației obligatorii pentru luna în care a fost obținut statutul de 

rezident al Parcului este egală cu o unitate convențională, indiferent de valoarea venitului 

din vânzări pentru anul de gestiune.”; 

punctul 3.2. va avea următorul cuprins: 

„3.2. La data semnării prezentului Contract, cotizaţia de rezident constituie ________ 

lei pe lună, pentru luna în care este semnat prezentul Contract, și ________ lei pe 

lună, începând cu luna următoare. Suma stabilită este estimativă şi este pasibilă de 

recalculare în conformitate cu pct. 3.6. din prezentul Contract.”; 

punctul 3.4. va avea următorul cuprins:  

„3.4. Cotizația de rezident pentru luna în care este semnat prezentul Contract se achită 

în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului. Cotizația de rezident pentru 

luna următoare celei care a fost obținut titlul de rezident al Parcului se achită lunar, 

dar nu mai târziu decât data de ____ a lunii respective.”;  

se completează cu punctul 3.6. cu următorul cuprins:  

„3.6. Recalcularea cotizației obligatorii anuale se efectuează după cum urmează: 

3.6.1. După recepționarea rezultatelor verificării anuale a activității rezidenților 

Parcului, efectuate de către entitățile de audit, Administrația Parcului recalculează 

mărimea cotizațiilor pentru anul precedent, reieșind din venitul din vânzări real al fiecărui 

rezident și venitul total din vânzări al tuturor rezidenților Parcului în perioada de  

aplicare a  regimului special de  impozitare prevăzut pentru rezidenții Parcului în anul 

supus procesului de recalculare, precum și bugetul final al Parcului, aprobat pentru acel 

an. 



 

 

 

3.6.2. Administraţia Parcului notifică fiecare rezident privind valoarea cotizației 

anuale efective a cotizaţiei, inclusiv mărimea supraplăţii sau plăţii suplimentare datorate. 

3.6.3. În cazul constatării supraplății, mijloacele financiare respective se 

transferă în bugetul anului următor, în contul cotizațiilor obligatorii ale rezidenților 

Parcului pentru anul următor sau  se  restituie  rezidenților  Parcului, conform deciziei 

adunării rezidenților Parcului. 

3.6.4. În cazul în care se constată că rezidentul Parcului datorează o cotizație efectivă 

mai mare decât cotizația prognozată, rezidentul va achita diferența datorată pentru anul 

financiar precedent în decurs de 5 zile din momentul notificării de către Administrația 

Parcului. 

3.6.5. Rezidentul, în baza prezentului punct și a notificării primite de la 

Administrația Parcului, acceptă și este de acord să achite cotizația recalculată, dacă este 

cazul, fără semnarea unor acte adiționale suplimentare.”; 

la punctul 4.1., textul „art. 585” se substituie cu textul „art. 942”; 

la punctul 5, cuvântul „rezilierea” se substituie cu cuvântul „rezoluțiunea”; 

la subpunctele 5.1.2. și 5.1.3., textul „3 luni” se substituie cu textul „30 de zile”; 

punctul 5.1. se completează cu subpunctul 5.1.10. cu următorul cuprins:
 

„5.1.10. unilateral, la inițiativa Administrației, în cazul în care în urma

verificării efectuate anual de către entitatea de audit se constată că rezidentul nu întrunește 

condițiile de calificare în calitate de rezident al Parcului, prevăzute de Legea nr. 77/2016 

cu privire la parcurile pentru tehnologia informației.”; 

subpunctul 5.4. va avea următorul cuprins: 

„5.4. În caz de retragere a titlului de rezident al Parcului, Administraţia va informa, 

până la sfârșitul lunii, despre acest fapt Serviciul Fiscal de Stat, Casa Națională de 

Asigurări Sociale, Compania Națională de Asigurări în Medicină și autorităţile 

administraţiei publice locale din circumscripţia în care se află sediul central (adresa 

juridică) al rezidentului.”; 

punctul 5 se completează cu punctul 5.6. cu următorul cuprins: 

„5.6. Părțile prezentului Contract consimt că notificările expediate prin intermediul 

poștei electronice indicate în prezentul Contract sau în ultimul aviz al părţii privind 

modificarea adresei poştei electronice expediat în conformitate 

cu prezentul Contract au valoare juridică egală cu notificările pe suport de hârtie 

expediate la adresa juridică a uneia dintre Părți. Notificările expediate prin poştă 

electronică se consideră primite în următoarea zi lucrătoare după ziua în care sunt  

expediate.  Destinatarul este  singurul  responsabil pentru  toate  aspectele legate de 

utilizarea adresei poştale electronice, inclusiv menţinerea acesteia în stare activă, 

disponibilitatea spaţiului pentru stocarea mesajelor, remiterea automată  a  mesajelor  

primite  în  mapa  „Spam”,  neprimirea  mesajelor  sau primirea acestora în formă 

incompletă sau alterată sau cu întârziere, precum şi pentru condiţiile de accesare a 

Internetului.”; 

punctul 6.2. se completează cu textul „cu semnătura olografă sau semnătura 

electronică avansată calificată.”; 



 

 

 

punctul 15 din anexă la Contractul cu privire la desfășurarea activității în Parcul  pentru  

tehnologia  informației  „Moldova  IT  park”  va  avea  următorul cuprins: 

„Produsele și/sau serviciile rezidentului”;  

în notă la raport, cifra „15” se substituie cu cifra „16”. 

2. La propoziția întâi a punctului 17
1 

din Regulamentul cu privire la condiţiile de 

stabilire, modul de calcul şi de plată a indemnizaţiei paternale, aprobat   prin   Hotărârea  

Guvernului   nr.   1245/2016   (Monitorul  Oficial   al Republicii Moldova, 2016, nr. 

405-414, art. 1354), cu modificările ulterioare, textul „60%” se substituie cu textul 

„pentru perioada de până la 6 august 2020 – 60%, iar pentru perioada începând cu 7 

august 2020 – 68%”, iar în propoziția a treia, textul „60%” se substituie cu textul 

„corespunzător perioadei incluse în calcul – 60% sau 68%”. 

3. La propoziția întâi a punctului 70
1 

din Regulamentul cu privire la condiţiile de 

stabilire, modul de calcul şi de plată a indemnizaţiilor pentru incapacitate   temporară   

de   muncă,   aprobat   prin   Hotărârea   Guvernului nr. 108/2005  (Monitorul  Oficial  

al  Republicii  Moldova,  2005,  nr.  24-25, art. 162), cu modificările ulterioare, textul 

„60%” se substituie cu textul „pentru perioada de până la 6 august 2020 – 60%, iar 

pentru perioada începând cu 7 august 2020 – 68%”, iar în propoziţia a treia, textul 

„60%” se substituie cu textul „corespunzător perioadei incluse în calcul – 60% sau 68%”. 

4. La propoziția întâi a punctului 37
1 

din Regulamentul cu privire la modul de stabilire 

și plată a indemnizațiilor adresate familiilor cu copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1478/2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002,  nr. 154-157,  art.  1612),  

cu  modificările  ulterioare,  textul  „60%”  se substituie cu textul „pentru perioada de 

până la 6 august 2020 – 60%, iar pentru perioada începând cu 7 august 2020 – 68%”, 

iar în propoziţia a treia, textul „60%”  se  substituie  cu  textul  „corespunzător perioadei  

incluse  în  calcul  – 60% sau 68%”



 

 

 

 


